de Baja California, en esta versión pública se suprime la información considerada 
legalmente como reservada o confidencial que encuadra en esos supuestos 
normativos. 
56 Consultable a foja 420 del expediente principal. 

en una multa de 150 (ciento cincuenta) UMA´s57, equivalente a 

$16,285.50 m.n (dieciséis mil doscientos ochenta y cinco pesos 

50/100 moneda nacional). 

Así, la multa impuesta equivale al DATO PERSONAL PROTEGIDO 

(LGPDPPSO) de su ingreso mensual neto, por tanto, resulta 

proporcional y adecuada, tomando en consideración los elementos 

objetivos y subjetivos de la infracción, especialmente el bien jurídico

[...]

Actualización (UMA) del año dos mil veinticuatro, ya que corresponde aplicar el valor 
vigente al momento de la comisión de los hechos (diecinueve de abril al veinticinco 
de mayo), cuyo valor se publicó el diez de enero, en el Diario Oficial de la Federación 
y entró en vigor el primero de febrero siguiente, correspondiente a $108.57 (ciento 
ocho pesos 57/100 M.N.). Lo anterior, conforme a la jurisprudencia 10/2018 de Sala 
Superior, bajo el rubro: “MULTAS. DEBEN FIJARSE CON BASE EN LA UNIDAD 
DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN VIGENTE AL MOMENTO DE LA COMISIÓN DE 
LA INFRACCIÓN”. 

similares que también pudieran afectar los valores protegidos por la

[...]

IEEBC/CGE171/202459 aprobado por el Consejo General el 

veintinueve de octubre, en el que se establece que el financiamiento 

público estatal para actividades ordinarias permanentes de dicho 

instituto político para el mes de octubre de dos mil veinticinco es de 

$2´453,048.81 (dos millones cuatrocientos cincuenta y tres mil 

cuarenta y ocho pesos 81/100 moneda nacional). 

Así, la multa impuesta equivale al 13.27% (trece punto veintisiete por 

ciento) de su financiamiento mensual correspondiente al concepto 

antes señalado, por tanto, resulta proporcional y adecuada, en virtud 

que el monto máximo para dicha sanción es de cinco mil veces al valor

[...]

la normativa y se cumpla con la finalidad de disuadir la posible 

comisión de faltas similares que también pudieran afectar los valores 

protegidos por la norma transgredida. 

En relatadas condiciones, al PVEM, se le impone una multa  de 300 

(trescientas) Unidades de Medida y Actualización, equivalentes a 

$32,571.00 (treinta y dos mil quinientos setenta y un pesos 00/100 

moneda nacional) por no conducir sus actividades dentro de los 

cauces legales y ajustar su conducta a los principios del Estado 

democrático,  en relación con la infracción cometida. 

En cuanto al PVEM se toma en consideración la información

[...]

establecida en el Acuerdo IEEBC/CGE171/202461 aprobado por el 

Consejo General el veintinueve de octubre, en el que se establece 

que el financiamiento público estatal para actividades ordinarias 

permanentes de dicho instituto político para el mes de octubre de dos 

mil veinticinco es de $542,419.20 (Quinientos cuarenta y dos mil 

cuatrocientos diecinueve pesos 20/100 moneda nacional).  

Así, la multa impuesta equivale al 6.00% (seis por ciento) de su 

financiamiento mensual correspondiente al concepto antes señalado, 

por tanto, resulta proporcional y adecuada, en virtud que el monto 

máximo para dicha sanción económica, es la reducción de hasta el